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دخالت دادن زنان در حل مسائل درجه یک و اصیل اجتماعی فارغ از جنسیت 
در حکمرانی اسامی، موجب از بین رفتن مطالبات کاذب جنسیتی خواهد بود
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کنش دیجیتال برای زنان هم عصر ما هیچ متناظر 
تاریخی ندارد و سابقه نداشتن، خود می تواند مبنای 
فواید و مضراتی باشد که صرفاً به 
تجربه و در طول زمان کشف خواهد 
شد. توافق بسیاری در ادبیات روزافزون 
هشتگ فمینیسم وجود دارد که هشتگ ها مایه 
توان افزایی زنان هستند. عامتی روی کیبورد که هیچ 
کس فکر نمی کرد روزی بتواند قدرت یک سمبل را 
بیاید، امروز محل پیوند میلیون ها زنی است که با 
التجا به آن، ابعاد مگوی تجربه زنانه را بازگو می کنند. 
اشتراک مکرر یک تجربه نهایتاً می شود دلیل اثبات 
سیستماتیک بودن آن صورت از تبعیض یا خشونت 
و هشتگ ها زنان را به فرهنگ فریاد  فرا می خوانند. 
فریاد کنشی جمعی است که هرگز پیش از این 
ممکن نبود در فضای فیزیکی تحقق یابد. هرگز 
نمی شد تصورکرد که زنهای سفید، سیاه، زرد و سرخ، 
فقیر/ غنی، مجرد/متأهل، خانه دار/ شاغل و ساکن 
در قاره های پهناور متفاوت با زبان ها و گویش های 
ناشبیه با یک نشانه به هم ترجمه شوند و پیوند 
بخورند. خوبی نشانه شاید همین است: خوانده و 

فهم می شود بی آنکه ترجمه شده باشد. 
هشتگ فمینیسم ابعاد متکثری دارد، اما جهان-محلی 
بودنش قطعاًً آن را برجسته خواهد کرد. هنگامی که 
تارانا برک  هشتگ می تو را در نیویورک )2006( و برای 
افشای مصادیق خشونت مبتنی بر جنسیت ایجاد 
کرد، شاید نمی اندیشید دوازده سال بعد، هشتگ 
مسجد می تو  توسط منی الطحاوی، ژورنالیست 
مصری-امریکایی و دیگر زنان مسلمان در شبه قاره 
و کشورهای عربی، آن را برای بیان تجارب ادعایی خود 
در عربستان هنگام حج و یا در مکان های مذهبی 

دیگر استفاده کنند.

دو روی سکه می تو
اینها اما کافی نیست تا هشتگی چون می تو به یکسر 
مثبت و منبع تغییرات اجتماعی سازنده تلقی شود. 
طبق گزارش پژوهشی علمی در بیزینس هاروارد ریویو، 
گسترش می تو در امریکا نوعی شکاف اجتماعی 
فزاینده ایجاد کرده است: 60 درصد از مردان 
می ترسند که به صورت غیر منصفانه ای مورد اتهام 
جنسی قرار بگیرند . این امر از جهتی مثبت تلقی 
می شود، زیرا می تواند مانع برخی هتک حرمت ها 
باشد. اما از سوی دیگر،  فوربس و افکار سنجی پیو  

هم واهمه ایجاد شده را »بخش تاریک می تو« در 
امریکا می نامند.  بر اساس این مطالعات چنانکه در 
نیویورک پست  و گاردین  نیز گزارش شد، 60 درصد از 
مردان هنگام کار با همکاران زن خود، حالت استرس 
و عصبی دارند، زیرا عمدتاً نمی دانند چطور رفتار کنند 
که در آینده ای نامعلوم دچار تبعات اتهام ارعاب و سوء 

استفاده جنسی نشوند. 

می تو، علیه زنان
می تو در بافتار فرهنگی ظهور کرد که زن و مرد را، 
بر اساس ارزش های فردگرایانه و تفوق بازار، پیچ و 
مهره های مشابهی می پندارد برای حرکت ماشین 
سرمایه داری. زن اما معطوف به زنانگی خود در چنین 
نظامی باید متظاهرتر و متجلی تر باشد تا پذیرفته شود 
و هیچ شاهد دقیق و متقنی گزارش نشده است که 
وارد کردن اضطراب اجتماعی توسط می تو، خشونت 
علیه زنان را به صورت معنی داری کاهش داده باشد. 
بیشتر به نظر می رسد که اضطرب  اجتماعی این 
دوران به این دلیل است که مدرنیته آنها را از فلسفه 
جنسیت و سواد اخاق جنسی تهی کرده و روابط آزاد 
جنسی حقی فردی تلقی شده است که زن و مرد را 
ناخودآگاه به ورطه یک خطر دو سویه می کشاند. 
می تو نیز علیرغم ظاهر آزادی آورش حاصل همان 
گفتمان مدرن است. می تو هرگز از اخاق اجتماعی، 
از حریم و آداب تعامل، از عاملیت زن برای حمایت از 
بدن و هویت خود سخنی نگفته است. می تو در یک 
حلقه بسته، به عبارتی در یک چرخه معیوب، گرفتار 
است و آن اینکه علیرغم ادعای فهم سیاسی از خشونت 
علیه زنان، می تو بیش از حد خشونت را ساده انگارانه و 
غیرمنصفانه برای عموم بازگو کرده است؛ روایت هایی 
که ممکن است خیلی زود بی اعتبار محسوب و حتی 

علیه خود زنان استفاده شوند.

بحران های اجتماعی
ناشی از عدم  امکان گفت وگو

بازتولید هشتگ »می تو« در جهان های موازی

از روزی که دانشگاه ها باز شده اند 
تقریباً روزی نبوده است که حداقل 
تعدادی از دانشگاه ها 
شاهد حضور جمعیتی 
در کف دانشگاه و سر 
دادن شعار نبوده باشند. دانشگاه 
الزهرا)س( در تهران نیز یکی از همین 
دانشگاه هاست اما ابتکار عملی 
که در چند روز گذشته اساتید آن در 
برگزاری سلسله گفت وگوهایی انجام 
دادند قابل توجه بود. در ادامه شرح 
مختصری از این گفت وگوها را از زبان 
دکتر محسن بدره، عضو هیأت علمی 
گروه مطالعات زنان دانشکده علوم 
اجتماعی و اقتصادی این دانشگاه 

نیم. می خوا

- دغدغه شما برای شکل گیری 
این گفت وگوها در این شرایط 

کشور چه بود؟
من فکر می کنم جامعه ما جامعه  کم 
گفت وگویی هست؛ البته گفت وگو به 
آن معنای دقیق و اصیل. به این معنا 
که دو طرف گفت وگو آماده شنیدن 
هستند نه صرفاً مایل به اقناع طرف 
دیگر. این گفت وگو در بین لایه ها و 
طبقات مختلف جامعه به اندازه کافی 
وجود ندارد. در گفت وگو فرض بر این 
است که حقیقت نزد همه است و این 
گفت وگو است که می تواند آرامش و 
اعتدال را در جامعه ایجاد کند. اتفاقاً 
بحران های اجتماعی هم از دل نبود 
یک گفت وگوی مستمر کارآمد به 

وجود می آیند.
این اتفاقات اخیری که در جامعه و به 
طور خاص در دانشگاه ها شکل گرفت 
نشان از نبود همین گفت وگو است. 
این که حتی بعضاً تقابل دو گروه به 
فحاشی کشیده می شد نیز همین 
طور. ما معتقد هستیم به میدان 
آمدن این دانشجویان از روی نیت پاک 
و احساس مسئولیت پذیری آنهاست 

ولی وقتی بستر مناسبی برای آن وجود 
ندارد این طور بروز می کند. ما باید در 
جامعه گفت وگوها را آنقدر زیاد کنیم 

تا به یک مفاهمه ای برسیم.

- چه تعدادی در این گفت وگوها 
شرکت کردند، آيا افراد با 

دیدگاه های مختلف بودند و آیا 
به این هدفی که مدنظر شما بود 

رسید؟
بله روز یکشنبه گفت وگوها مخصوص 
اساتید بود که تعداد قابل توجهی 
از اعضای هیأت علمی دانشگاه و 
طبعاً مسئولین دانشگاه که همگی 
هیأت علمی هستند شرکت کردند و 
نظرات خود را بیان کردند. روز دوشنبه 
هم گفت وگو با حضور اساتید ولی 
مختص به صحبت های دانشجویان 
بود. در این جلسه دانشجویان از 
گروه های مختلف فکری و فرهنگی 
حضور پیدا کردند و آزادانه ابراز عقیده 
کردند. حتی در این جلسه درباره 
لایه هایی صحبت شد که قبل تر تابو 
محسوب می شد. این گفت وگو در 
یک فضای محترمانه شکل گرفت؛ 
یعنی ممکن بود کسی داد هم بکشد 
اما در یک فضای محترمانه. خب این 

بروز عواطف هست.

- آیا این گفت وگوها ادامه پیدا 
خواهد کرد؟

من مایل هستم این گفت وگوها 
ادامه پیدا کند. به هرحال من خودم را 
بین فضای جوان دانشجویی و فضای 
معلمی خود می بینم و این را وظیفه 
خودم می دانم که این میانجی گری 
را انجام بدهم. البته این گفت وگوها 
به دعوت جمعی از اساتید بوده؛ این 
جمع از دانشکده های علوم اجتماعی، 
مهندسی و پژوهشکده زنان دانشگاه 
بودند. به هر حال تاش بر این است 

که گفت وگوها ادامه داشته باشد.

زهره نصرت خوارزمی
عضو هیأت علمی دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران

در این فضاها همیشه 
دو قطبی هایی به وجود 

می آید و همین باعث 
می شود که مسأله 

اصلی بر زمین بماند. 
مشکل ما این است 
که مطالبه گری برای 
زنان نداریم، کسی را 

نداریم که میانجی گری 
اجتماعی کند

قرار است همه چیز را به فرزندانشان 
یاد بدهد«.

رئیس فراکسیون زنان در ادامه به 
تأثیر رسانه ها پرداخت و گفت: »ما در 
مدت دو سالی که من توفیق داشتم 
در خدمت مردم باشم برای حل هر 
مسأله ای افکار سنجی کردیم، در این 
افکار سنجی ها شاهد بودیم که چقدر 
مطالبه مردم در رابطه با یک موضوع با 
چیزی که در رسانه ها بازتاب می شود، 
فرق می کند. این نشان می دهد ما 
نسبت به واقعیت های اجتماعی 
غریبه ایم«. در نهایت وی به استفاده 

از ظرفیت ها اشاره کرد و گفت: »ما 
خانم های محجبه ای داریم که با 
موضوع گشت ارشاد مخالف بودند 
و هشتگ هایی را می دیدم از قبیل 
اینکه من محجبه ام ولی با گشت 
ارشاد مخالفم! ما می توانیم یک 
سری از این افراد را که خیلی هایشان 
تحصیات آکادمیک هم دارند به 
عنوان کنشگر دعوت کنیم و بگوییم 
پیشنهاد شما برای نظارت اجتماعی 
چیست؟ ولی این اتفاق نمی افتد. 
چون ما آن سپهر عمومی یا همان 

مطالبه گر را نداریم«.

هدف تحکیم حکمرانی اسامی را 
شامل می شود اما مرزهای مشارکت 
بر اساس ویژگی های جنسیتی و حقوق 
و تکالیف زنان در رویکرد اسامی 
مشخص می شوند. بنابراین، زنان 
در فرایند مشارکت عمومی در تمام 
عرصه هایی که افراد جامعه فارغ از 
جنسیت  قابلیت نقش آفرینی دارند 
امکان حضور و مشارکت داشته و حق 
استفاده از تمام فرایندهای عمومی برای 
انعکاس مسأله خود خواهند داشت اما 
مرز ها و حدودی که در این عرصه ها 
برای حضور و فعالیت  آنان مجاز است، 
مرزهایی مشخص و تابع تکالیف و 

الزامات جنسیتی آنان خواهد بود. 
این مرزها در دو زمینه کلی دسته بندی 
می شوند؛ مرز اول، محدوده خانواده 
ذیل تکالیف و نقش های خانوادگی 
زنان است.  مرز دوم مرزهای اجتماعی 
حضور زنان و الزامات جنسیتی مانند 
عفاف، حجاب و نداشتن سوء رفتار 
مغایر با مصالح اجتماعی است. 
در این نگاه، از آن جایی که حضور 
زن در ذات اجتماعی خود خالی از 
مختصات جنسی نخواهد بود پس 
باید عرصه های عام با مرزها تحدید 
شوند. در نهایت در نگاه دینی هدف 
از مدیریت مرزها و عرصه ها برای 
حفظ حریم ها و مختصات روحی، 
جسمی و جنسیتی خود زنان است تا 
در محیطی امن تر به انعکاس مسائل 

خود بپردازد. 
اما آن چه در این مسیر زن ایرانی 
مسلمان شاهد آن بوده بی توجهی کان 
به موضوع و عرصه های باز مشارکت 
او در اجتماع و انعکاس نیازهایش در 
برابر تأکید تک بعدی و طلبکارانه با 
شکل صوری حضور او در جامعه بوده 
است. آسیبی که قطعاً تحت باز کردن 
عرصه های مشارکت و اقناع زنان ذیل 
آموزش و توانمندسازی بینشی آنان در 
مواجهه با دوگانه امکانات/ الزامات 
اجتماعی قابل رفع بوده است. زنانی 
که در بستر دینی شفاف از امکانات 
عمومی قابل قبولی در عرصه های 
چهارگانه حکمرانی سیاسی، اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی  هم سطح با سایر 
افراد اجتماع بهره مند می شوند، اگر با 
الزامات این بهره مندی نیز آشنا شوند 
و از مزایای آن مطلع باشند در کمیت 
قابل توجهی با آغوش باز پذیرای آن 

خواهند بود.
با این رویکرد در عرصه فعال کردن 
زن ایرانی توجه به تکثر موجود و 
اقناع سازی جایگاه ویژه ای پیدا 
می کند.  چرا که در شرایط کنونی 
جامعه و فرم گیری بخشی از مطالبات 
در پرتو بی تدبیری های سیستماتیک 
فرهنگی و اقتصادی ذیل خواست و 
مبانی غیر دینی و بومی، باید در نظر 
داشت که سطوح غیر هم سو نیز 
نباید از بدنه اجتماعی جدا شده و در 
فرایند تصمیم گیری رها شوند. در این 
راستا، حکمران اسامی وظیفه دارد 
با آگاه سازی مداوم بدنه اجتماعی از 
علل و مصالح تصمیمات، در کنار بیان 
شفاف علل برتری گروهی بر گروه دیگر 
در فرایند تصمیم سازی موجبات اقناع 

و آگاهی این بخش از بدنه اجتماعی را 
فراهم آورد. 

بنابراین تصحیح تصویر زن در اجتماع 
و توقع پایبندی به الزامات اجتماعی از 
طرف او در گرو فعال کردن او در تمامی 
عرصه ها خواهد بود که پدیده ای 
هدفمند و مبتنی بر برنامه ریزی 
بلندمدت است و تحقـّــق آن در وهله 
اول، نیازمند توانمندسازی بینشی 
و دانشی آنان است. این مضمون 
به عنوان ابزاری در دست حاکمیت 
برای ارائه مفاهیم مورد نظر به بدنه 
اجتماعی و تقویت بنیان های همسو با 
ایده های حکمرانی در جامعه خواهد 
بود. پس به طور عملی وظیفه حکمرانی 
این است که قبل از مشارکت موجبات 
رشد فضای ذهنی افراد را فراهم آورد. 
تا با تقویت فرهنگ و گفتمان دینی و 
بالا بردن سطح تحلیل و مطالبه بدنه 
اجتماعی زنان قبل از مشارکت دهی 
موجبات تأمین شاخص های مطالبات 
مطلوب و جهت هی مطالبه گری افراد 

را فراهم آورد. 
در نهایت در تبیین الزام آگاه سازی 
و تقویت روحیه پرسشگری قبل از 
مطالبه گری باید گفت، اگر بدنه 
عمومی مردم به عنوان اصلی ترین 
له و مصرف کننده  صاحبین مسأ
پرسشگری  حیه  رو خط مشی ها 
داشته باشند ابتدا برای تشخیص 
درستی مسأله به دنبال پاسخ منطقی 
خواهند بود و پس از آن راه حل دهی و 
مطالبه گری. در این راستا باید تبیین 
آموزه های دینی به طور همه فهم و گیرا 
همراه با معرفی الگوهای اسامی موفق 
صورت پذیرد. در انتهای این مسیر 
مهم و ضروری که باید در حوزه زنان 
طی شود، شهروندانی فاضل خواهیم 

داشت که هر یک: 
۱. ارزش های بنیادی جامعه و حکومت 
را درک می کند و قادر به اجرای 
»فلسفه اخاقی حاکم« است؛ یعنی 
سیاست های تقویت کننده منافع 
خاص و عام شهروندان را می شناسد 
و با قانون اساسی همراهی می کند.
۲. باور دارد که ارزش های رژیم حاکم، 
صحیح و درست هستند، نه ایده های 
مقبول اکثریت یا ایده هایی که صرفاًً 
از لحاظ روانی ارضاکننده اند. فاسفه 
این ارزش ها را »حقوق طبیعی« 
توصیف کرده اند. در این حالت نه تنها 
ارزش های رژیم حاکم باید درک شود، 
بلکه باید به عنوان امری غیرقابل 
مذاکره، باور شده و مورد پذیرش 

قرار گیرد.
۳.در جهت»تقبل مسئولیت اخاقی« 
است. یعنی، اگر شهروند به ارزش های 
حاکمیت اعتقاد داشته باشد، باید از 

آن ها دفاع کند.
۴. کنشگری در جهت »مدنیت« دارد. 
مدنیت، مستلزم گذشت است و 
قوانین نباید فرد را مجبور به گذشت 
کنند؛ بلکه، قوانین باید تا حدی که 
آزادی فرد را مخدوش نمی کنند، 
رعایت شوند. در این راستا، تحمل 
نظر مخالف، نشانه مدنیت است و 
باید از طریق گفتمان، تحمل شنیدن 

ایده های دیگران را داشت

ابعاد جهانی-محلی کنشگری دیجیتال

گفت وگو با محسن بدره استاد مطالعات 
زنان دانشگاه الزهراء)س(

»می تو«  علیرغم ادعای فهم سیاسی از 
خشونت علیه زنان، بیش از حد خشونت 
را ساده انگارانه و غیرمنصفانه برای عموم 
بازگو کرده است، روایت هایی که ممکن 

است خیلی زود بی اعتبار محسوب و 
حتی علیه خود زنان استفاده شوند

یادداشت

گفت وگو
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